---

<sup>853</sup> Cfr. *Annales Altahenses Maiores*, a.1069, cit., p.78.

<sup>854</sup> *Ibidem*.

<sup>855</sup> J<sup>3</sup> 11039; ed. STIMMING *Mainzer UB I*, n. 322, p. 210; NASS *Codex Udalrici I* n. 149, p. 229.

*Quo nos velutiostro attoniti et insolita rei facie permoti, consilio magnatum, quotquot tunc aderant in palatio, in faciem ei restitimus; et nisi certam exponeret discidii causam, sine respectu regiae potestatis, sine metu gladii imminentis eum – si vestra praecederet auctoritatis – a sinu et communione ecclesiae nos segregaturos praediximus*<sup>856</sup>.

Sigfrido afferma di aver messo in guardia il re sulle conseguenze della sua decisione: senza una valida motivazione, infatti, la sua pretesa di ripudiare Berta è del tutto illegittima e non può che condurlo alla scomunica. L'arcivescovo di Mainz si appella dunque al pontefice, rimettendo la questione al suo giudizio: dichiara quindi di aver convocato un concilio «quod tanto negotio competeret» e chiede ad Alessandro II «de latere vestro personas cum scriptis vestre auctoritatis ad examen et iudicium tantae rei mittere dignemini, quorum et audientia res ventiletur et conniventia in beneplacito Dei terminetur»<sup>857</sup>.

Com'è noto, il legato incaricato di tale delicata missione è nientemeno che Pier Damiani, il quale viene sottratto un'ultima volta ancora alla pace del proprio eremo. La fonte che ci informa della sua legazione sono, ancora una volta, gli *Annales* di Lamberto di Hersfeld. La decisione di Alessandro II di inviare Pier Damiani – e non, ad esempio, l'arcidiacono Ildebrando, che pure sappiamo essere in contatto con Sigfrido di Mainz – nonostante la sua reticenza ad abbandonare l'eremo conferma la grande fiducia che il pontefice ripone nell'Avellanita e il suo ruolo di mediatore fra la curia e la corte: una questione così delicata per le sorti dell'impero necessitava dell'intervento di colui che più di tutti, in quegli anni, aveva insistito in direzione di un mantenimento di una linea di collaborazione e dialogo fra la curia e la conte tedesca e questo nonostante la consapevolezza del mutamento dei rapporti di forza in atto. Giunto a Francoforte, dove si era nel frattempo riunito il concilio dei principi dell'impero, Pier Damiani «mandata exposuit Romani pontificis:

*Pessimam rem et ab nomine christiano, nedum ab regio multum abhorrentem esse, quam moliatur. Si minus humanis legibus vel canonum sancrionibus terreretur, parceret saltem famae et extimationi propriae, ne scilicet tam fedi exempli venenum ab rege sumpto inicio totum commacularet populum christianum, et qui ultor esse debuisset criminum, ipse auctor et signifer fieret ad flagicium. Postremo, si non flecteretur consiliis, se necessario vim ecclesiasticam adhibiturum et canonum lege scelus prohibiturum. Ad haec suis manibus nunquam imperatorem consecrandum fore, qui tam pestilenti exemplo, quantum in se esset, fidem christianam prodidisset*<sup>858</sup>.